Eu, sinceramente, não pretendo considerar esta questão inquestionável – pois não me reivindico como fiador de toda a gente –, deixando-a de boa vontade à apreciação de cada pessoa. Convoco, por isso, todas as pessoas, as instruídas, as ignorantes, as mulheres e as crianças, com a condição de estarem no seu juízo. Interroguem cada uma delas, perguntando-lhes se alguém poderá sentir dor na mão

in circulum uitiosum recidit, illud pro comperto sumens, quod postea in conclusione negat.

Praeterea falsum omnino est, tum in insomnio, tum delirio talia menti obuersari, quae nullum obiectum habeant externum. Nam etsi tum uarii sermones illorum, qui delirant, tum eorum oratiunculae, qui somniant, nihil inter se connexum habeant interdum, illud certum est singulas istorum ideas seorsum [87] sumtas a rebus externis esse profectas. Neque enim somnia conduntur, nisi de iis, quae singulatim sumta per sensus habita sunt, nec homo delirus de aliis umquam loquitur, quam de iis, quae sensibus accepit. Quare etsi nexus sermonum atque idearum, in quo uno consistit uel delirium, uel insomnium, a uitio cerebri, uel ab alia causa ignota proficiscatur, ueruntamen ideae ipsae singulae eiusmodi sunt, quae aliquid extra se quodammodo simile habent, ex quo primum ortae sunt.

Ad extremum Berkeleyus tamquam exploratum ponit habere se sensus externos, eorumque ope se certum fieri, sentire eum talem perceptionem corporum et nihil amplius. Qua ergo uia, explicet nobis, tam clare et aperte id nouit? Quis eum certum facit habere illum sensus externos? An sensus externi Berkeleyi sunt magis interni menti ipsius quam sensus aliorum hominum? Fabulae! Nam quidquid perceptio mentis non est, uel eo auctore, extra mentem est, corpus autem Berkeleyi non est perceptio suae mentis. Habet ergo euidenciam suae perceptionis tantum, non sensum externorum, quippe qui sunt corpora. En altera inconstantia, ne dicam fallacia. Nimirum certo scit se habere sensus externos, scilicet corpus humanum, itemque habere se ope sensuum ideas corporum, et postea negat ex sensibus externis aliud haberi quam meram perceptionem corporum. At si perceptio suorum sensuum externorum eum certum facit se habere sensus externos, seu corpus humanum, cur non etiam perceptio aliorum corporum eum certum faciet esse alia corpora externa? Quid? Lex analogiae cogit Berkeleyium ut ex perceptione suae mentis existimet esse alias mentes extra se, nullo autem pacto cogit ut ex perceptione sui corporis iudicet esse alia corpora? Qui magis est euidens me sentire calorem ope manus [88] ad ignem admotae, quam esse manum quae ad ignem admouetur? Qui magis perspicuum esse organum manus igni applicatum quam esse ignem cui applicatur?